
    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

  
 

RESOLUCIÓN DCS 349/2020 
Bahía Blanca, 18 de noviembre de 2020 

 

VISTO 

El contenido de la Resolución CSU-353/17 que aprueba el Plan de Estudios de la Maestría en Salud 

Colectiva. 

El Dictamen Nº 11/20 del Comité Académico de Dirección de la Maestría en Salud Colectiva. 

 

 

Y CONSIDERANDO: 

  

Que la maestranda Lic. Paola Carolina Vera Bastías presentó en tiempo y forma el Proyecto de Tesis 

correspondiente al examen final de la materia Taller de Tesis de la Maestría en Salud Colectiva – 2º Cohorte, 

titulado Violencia de género: representaciones sociales del personal de enfermería de Atención Primaria. 

Estudio situado en el primer nivel de atención del hospital de Rio Colorado durante el año 2021” 

 

 Que el Reglamento de la Maestría en Salud Colectiva exige la defensa oral ante un jurado de 3 (tres) 

miembros; 

 Que el comité académico de maestría realizó una búsqueda y selección de jurados en relación al tema y 

metodología de la investigación y que cumplan con los requisitos formales para ser jurado de tesis de acuerdo a 

lo establecido por el reglamento de posgrado de la UNS; 

Lo aprobado en sesión plenaria el 18 de noviembre; 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Designar a los siguientes Jurados, cuyos CV resumidos se encuentran en el anexo, para 

intervenir en la calificación del Proyecto de Tesis de la maestranda Lic. Paola Carolina Vera Bastías: 

 

1°- Mg. Verónica Grunfeld 

2°- Mg. Lucía Fuster 

3°- Dra. Daniela Losiggio 

 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese a los interesados y cumplido, archívese. 

 
  



    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

  

 

ANEXO. Propuesta de Jurados de Proyectos de Tesis  

Planillas de CV Sintético 
 

Nombre de la Persona Postulada: 
GRUNFELD BAEZA, María Verónica 

(veronica.grunfeld@uns.edu.ar) 

Rango académico: MAGISTER X  DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur 

Cargo Docente  
 

 Profesora adjunto Exclusivo Salud Individual 

y Colectiva – Medicina Familiar. 

 Profesora titular taller de tesis de la Maestría 

en Salud Colectiva. 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

 GRUNFELD BAEZA MARIA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN. Características de las internaciones por accidentes de tránsito 

en un hospital municipal de la Argentina en el período 2005-2011. 

Revista de la Asociación Médica de Bahía Blanca.Bahía Blanca: 

Asociación Médica de bahía Blanca Pers jurídica Nº 243. 2019 vol.29 

n°1. p4 - 12. issn 1515-8659. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN; ARNAUDO MARÍA CECILIA. Formación de estudiantes de 

ciencias de la salud en contextos de encierro, ciudad de Bahía Blanca. 

Buenos Aires, Argentina. INTERFACE - COMUNICACAO, SAUDE, 

EDUCACAO. Botucatu: UNESP. Laboratorio de comunicación y salid 

pública. Facultad de medicina de Botucatu. 2020 vol. n°. p - . .(en prensa) 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN; ARNAUDO MARÍA CECILIA; ARENA MARIA CELESTE; 

HELBERT CAROLINA. Características clínicas de personas privadas de 

libertad con infecciones de transmisión sexual en Bahía Blanca. Revista 

de Salud Pública. Córdoba: Facultad de Ciencias Médicas. Universidad 

Nacional. 2019 vol.23 n°3. issn 1852-9429. eissn 1853-1180 (en prensa) 

 GRUNFELD MARIA VERONICA; PALOMO DIEGO; ARNAUDO 

MARÍA C.; ARENA MARIA CELESTE; D'ANNUNCIO VALENTINA; 

TROCCOLI MILAGROS. Formar promotores de salud en contextos 

penitenciarios: una experiencia de la labor extensionista universitaria. 

Edumecentro. Santa Clara: Edumecentro. 2018 vol.10 n°1. p - . issn 

2077-2874. 

 GRUNFELD MARÍA; A VERÓNICA; PALOMO DIEGO; SALAS 

MANUELA. La reforma universitaria de 

1918: de Córdoba a Latinoamérica. Edumecentro.Santa Clara: 

Edumecentro. 2018 vol.10 n°3. p - . issn 2077-2874. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA. Los errores médicos en la 

mailto:veronica.grunfeld@uns.edu.ar


    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
atención primaria de la salud. SALUD I CIENCIA. Autónoma de Buenos 

Aires: SOC IBEROAMERICANA INFORMACION CIENTIFICA-S I I 

C. 2018 vol.23 n°1. p74 - 76. issn 1667-8982. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN. Perfil epidemiológico de los egresos del hospital 

municipal de agudos Dr Leónidas Lucero de Bahía Blanca. 2005-2011. 

Archivos de medicina familiar y general. Buenos 

Aires: Archivos de medicina familiar y general. 2018 vol.15 n°1. p24 - 

31. issn 1852-656X. 

 GRUNFELD MARÍA VERÓNICA. Cultura del error médico en el 

primer nivel de atención de Bahía 

Blanca: Una mirada de los usuarios y de los médicos. Revista de la 

Asociación Médica de Bahía Blanca. Bahía Blanca: Asociación Médica 

de bahía Blanca Pers jurídica Nº 243. 2017 vol.27 n°1. p19 - 30. issn 

1515-8659. 

 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años: 1 (tesis en proceso de 
evaluación). 

Actualmente dirige 3 proyectos de la 3er cohorte de Maestría en Salud 
Colectiva. Al mismo tiempo, están en proceso de evaluación 3 de la 2da cohorte. 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Número de actuaciones como jurada en defensa de proyectos de tesis: 2 

(UNS) 

Otros antecedentes relevantes Formación de grado: Médica. Especialidad en Medicina General y Familiar 

(UNLP). Mg. en epidemiologia, gestión y políticas de salud (UNLa) 

Doctoranda en Ciencias Sociales (UBA) 

Área de investigación: Salud Colectiva, Salud en contextos de encierro.  

Coordinadora Académica de la Maestría en Salud Colectiva del Departamento de 

Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional del Sur.  

Fue jurada de proyectos de tesis de maestría y de otras actividades científico-

académicas. Actualmente dirige tesis de maestría en procesos de evaluación y es 

tutora de maestrandos/as en la elaboración de sus proyectos.  

Amplia experiencia en investigación y extensión universitaria en la temática de 

salud y contextos de encierro. Es y fue directora de becas a nivel local y nacional 

sobre la problemática de salud en contextos de encierro  

 

  



    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

Nombre de la Persona Postulada: 
FUSTER PRAVATO, Lucía  

(luciafusterpravato@gmail.com)  

Rango académico: MAGISTER X  DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

UBA 

Cargo Docente  
 

 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

2019 – “Ahora que sí nos ven” en La Penúltima. Revista digital de España. 
En co-autoria con Agustina Santomaso.  
http://lapenultima.info/articulos/argentina-ahora-que-si-nos-ven/  
2019– “Entre la radicalidad, la crítica y el derecho a vivir una vida vivible. 
Algunas reflexiones en torno a la Ley de Identidad de Género argentina.”  
Capítulo para el libro colectivo fruto del Proyecto Ubacyt “¿Qué memoria y 
justicia pueden hallarse si la crítica se musealiza? Conflicto y negatividad 
en la teorización crítica y las intervenciones reparadoras”, coordinado por 
el Dr. Claudio Martyniuk y la Dra. Oriana Seccia. Caburé, Buenos Aires, 
2019.  
2018 - “¿Prevenir, atender y erradicar?: políticas públicas contra la 
violencia de género en la Ciudad de Buenos Aires, 2015 – 2017”.  
Artículo en co- autoría con Celina Penchansky, Victoria Freire y Lucía 
Lowely. Revista Perspectiva de Políticas Públicas, Universidad de Lanús.  
http://revistas.unla.edu.ar/perspectivas  
Diciembre 2017 – “La peligrosidad de las ciencias humanas: los 
feminismos y el cuestionamiento del sujeto”.  
Ponencia presentada en el grupo de trabajo “Género, Feminismos y sus 
aportes a las Ciencias Sociales” en el XXXI Congreso ALAS 2017, 3-8 de 
Diciembre 2017, Montevideo.  
http://alas2017.easyplanners.info/opc/tl/0511_lucia_fuster.pdf  
Abril 2017 – Libro “La Revolución de las Mariposas. A 10 años de La 
Gesta del Nombre Propio”.  
Parte del equipo de investigación y redacción final del libro. Ministerio 
Público de la Defensa, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 2017.  
Abril 2017 - “Notas metodológicas”  
Capítulo metodológico de La Revolución de las Mariposas. A 10 años de 
La Gesta del Nombre Propio. Ministerio Público de la Defensa, Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, 2017.  
Noviembre 2016 – “La ley de Cupo Laboral Travesti/Trans en la era de los 
despidos”.  
Revista Épocas, Dossier N°3, Buenos Aires, 2016. En co-autoría con Alma 
Fernández.  
http://revistaepocas.com.ar/la-ley-de-cupo-laboral-travestitrans-en-la-era-
de-los-despidos/  
Noviembre 2016 – “Ahora es el momento”  

mailto:luciafusterpravato@gmail.com


    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
Artículo sobre el Día Internacional de la No Violencia de Género en 
Revista Bordes, ISSN 2524-9290. Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
2016. En co-autoría con Celina Penchansky.  
http://revistabordes.com.ar/ahora-es-el-momento/  
Agosto 2016 – “Importancia de la atención primaria en la salud de la 
población travesti, transexual y transgénero”  
Ponencia presentada en la mesa “Otros cuerpos, otros deseos. La 
relación entre el sistema médico y la población LGBT. La salud trans en 
foco.” en las XII Jornadas Nacionales de Debate Interdisciplinario en Salud 
y Población, Buenos Aires, Agosto 2016.  
http://jornadassaludypoblacion.sociales.uba.ar/ponencias/mesa-10-1-
otros-cuerpos-otros-deseos-la-relacion-entre-el-sistema-medico-y-la-
poblacion-lgtb-la-salud-trans-en-foco/ 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años:  

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes Magister en Estudios Interdisciplinarios de la Subjetividad 

2016 - 2019 

Facultad de Filosofía y Letras – Universidad de Buenos Aires 

Actualización en Género y Derecho 

2018 - 2019 

Facultad de Derecho – Universidad de Buenos Aires 

Especialista en Gestión y Planificación de Políticas Sociales 

2015 - 2016 

Facultad de Ciencias Sociales – Universidad de Buenos Aires 

Licenciada en Sociología 

2008 - 2015 

Facultad de Ciencias Sociales – Universidad de Buenos Aires 

 

Becaria de investigación - UBA 2015 - 2019 

Becaria de Maestría y Cultminación de Doctorado, Ubacyt. Director: Claudio 

Martyniuk, co-directora: Soledad Cutuli Investigación: La incidencia de la Ley de 

Identidad de Género en el ámbito de la CABA. 

 

  



    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

Nombre de la Persona Postulada: 
LOSIGGIO, Daniela 

(danielalosiggio@gmail.com)   

Rango académico: MAGISTER  DOCTOR X  

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente X Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

UBA - UNAJ 

Cargo Docente  
 

 Titular regular de la asignatura "Género, 

 derecho y políticas públicas" (UNAJ) 

 Ayudante de segunda Ad Honorem (Simple) - 

"Teoría del Estado"- UBA 

 Ayudante de primera Rentado (Simple) - 

"Teorías Contemporáneas del Poder"- UBA 

 Jefa de trabajos prácticos Rentado (Simple) - 

"Prácticas Culturales" – UNAJ 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

Artículos 
Daniela Losiggio. "Universal and Affective: The Public Sphere in Feminist Political 
Thinking". Las Torres de Lucca, 9 num.17 (2020):139 - 165. 
Daniela Losiggio. "Aby Warburg y el pathos superviviente. De la psicología a la 
memoria social". Aisthesis, num.67 (2020): 103 - 121. 
Lucila Svampa; Daniela Losiggio; Florencia Abadi. "El entusiasmo como afecto 
histórico-político". Diferencias, 1 num.10 (2020): 19 -28. 
Daniela Losiggio; Florencia Abadi. "Introducción al Dossier "Warburg en la 
Filosofía argentina"". Cuadernos de Filosofía (FFyL, UBA), num.72 (2019) 
Daniela Losiggio; Natalia Taccetta. "La cuestion del archivo desde una perspectiva 
warburguiana: huellas, pathos, dinamogramas".Cuadernos de Filosofia, 
num.72 (2019). 
LOSIGGIO, DANIELA. "El problema de la subjetividad en la obra de Walter 
Benjamin: consciencia y rememoración". Agora Papeles de Filosofìa, 37 num.2 
(2018): 77 - 98. 
Daniela Losiggio. "Una revisión de la teoría benjaminiana de la estetización: sobre 
la dialéctica entre magia y política". VERBO DE MINAS, 19 num.34 (2018): 24 - 
45. 
Daniela Losiggio. "Repensar lo justo: cavilaciones sobre lo que puede el odio en 
política. Sara Ahmed y Hannah Arendt" Pensamiento de los Confines, num.31 
(2018): 61 - 75. 
Daniela Losiggio. "Enojo y soberbia en la propaganda peronista reciente (2007-
2015). Una análisis desde la teoría de la estetización y del giro afectivo?". Critica 

Contemporanea, num.7 (2017): 95 - 128. 
Daniela Losiggio; Nora Otero; Luciana Perez; Mariela Solana. "La división sexual 
del trabajo en un estudio sobre mujeres universitarias". E-Verba, num.2 (2017). 
Daniela Losiggio. "Libertad, piedad y melancolía en la primera Modernidad: un 
rastreo a través de Saturno y otras divinidades paganas en las obras de Benjamin 
y Warburg". Anacronismo e irrupción, 6 num.10 (2016): 95 - 114. 

mailto:danielalosiggio@gmail.com


    

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
Daniela Losiggio. "El pensamiento de izquierda en la transición democrática. El 
debate Terán-Sazbón en Punto de Vista (1983-1984)". Papeles de trabajo, 
num.17 (2016). 
Daniela Losiggio. "Público contra publicidad La política en los tiempos de 
imágenes, afectos y amnesia". Afuera, num.16 (2016). 
Daniela Losiggio. "Derechos humanos y la institucionalidad: la inclusión que sigue, 
Revista Forjando.". Forjando, num.8 (2015). 
Daniela Losiggio; Lucia Wegelin. "Sobre política y apariencia en la teoría de J. 
Rancière". Cuadernos de Filosofía, num.65 (2015). 
Daniela Losiggio. "El científico cultural, ese artefacto sofisticado. Warburg entre 
Burckhardt y Nietzsche". Eadem Utraque Europa, num.16 (2015): 51 - 62. 

Libros, capítulos y trabajos en eventos 
Cecilia Macon; Daniela Losiggio  (ed). Afectos políticos. Ensayos sobre 

actualidad. Buenos Aires: Miño y Dávila, 2017. 176 p. ISBN:978-84-16467-61-7. 
Daniela Losiggio. "Prejuicios y aciertos sobre la estetización de la política post-
2001: de la iconoclasia kirchenrista (2003) a la noche mágica macrista (2015)". En 
Construir sobre los escombros. Política y cultura en la Argentina post-

crisis 2001, Argentina: UNAJ. 2018. Sin dato de issn/isbn. 
Daniela Losiggio. "Lo desagradable del peronismo. Debates político-literarios en 
torno a un poema de Carlos Godoy". En Tercer Coloquio Internacional 

¿Perspectivas en torno al arte contemporáneo?, Argentina: Fedro. 2017. Sin 
dato de issn/isbn.14 

Daniela Losiggio. "El poder de la imagen: una dialéctica de afectos reactivos y 
afectos activos". En Pensar los afectos, Argentina: Flacso. 2015. Sin dato de 
issn/isbn. 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:   2     Cantidad en los últimos 5 años: 2 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO X Año de la actuac. más reciente:  2020  

En otra universidad (nombrar la última): UNAJ 

Otros antecedentes relevantes  

 


		2020-11-20T07:41:21-0300
	BADR Pablo Juián


		2020-11-20T17:14:29-0300
	RAMALLO German




